*Crucis mar-  
tyrum sa-  
bentis: &  
unde illu-  
strandum.*

1432 Ergo post graves longi itineris æ-  
rumpas, Nangasaqui venerunt nostri Mar-  
tyres, ubi extra muros in colle pœnalo è  
regione maris, & ipsius civitatis, tres ade-  
rant compactæ crux ad illorum suspensiō-  
nem. Has ubi Paulus, Didacus, & Joa-  
nes prospectarunt, ingenti perfusi sunt gau-  
dio, gloriosam mortis suæ fortem prægu-  
stantes. Praetidio adsunt carnifex, magna  
Ethnicorum multitudo, & Christianorum  
cætus. Amplexantur faci pugles triun-  
phale salutis nostræ lignum, & martyrii  
iui instrumenta, egregia utique pietate, &  
per amante, ut olim Apostoli Petrus, &  
Andreas Arctè illigantur crucibus, tol-  
luntur sic in alium incredibili Christiano-  
rum dolore, & gemitu. Multa hic possem  
expendere ex scriptura, & Patribus pro il-  
lustrando hoc crucis supplicio, quo affec-  
ti nostri Martyres sunt: sed obvia extant  
in universo hoc de martyrii opere non pau-  
ca. Viles quæ diximus de Seraphinis Isa-  
iae cruciformi er extensis numer. 856. & se-  
quentibus: & quæ de sexaginta foribus,  
crucis lectulum propugnantibus expendimus  
à numero 1026, usque ad 1038. Et quæ  
de Adami formatura ad imaginem crucifixi à  
numer. 2. ad 21. Et quæ dicemus infra de  
Cruce à num. 1486. ad 1493, & à num. 1635.  
usque ad 1642. Et quæ de Scala Jacobea à  
num. 1614. ad 1624. Et quæ de Cherubinis  
cruciformibus, & palmis à numer. 1595. ad  
1604. Et quæ de scelētis Gedeonis militibus  
num. 341. & sequentibus, & quæ statuimus  
522. & n. 1131.

1433 Vix dum crucem ascendit Paulus  
mili egregius apud Japonios concionator,  
cū probè sciens verbum Dei non esse alliga-  
tum; ipse in primis è Cruce, quasi è sugge-  
stu, concionem habuit ad populum de pra-  
cipuis fidei nostræ mysteriis; qua innumer-  
i permoti divinitus Evangelio crediderunt.  
Quid mirum, multis Christo adiungunt no-  
ster Paulus cruci insitus? magna enim po-  
tentia crucis; à qua virtus prædicationis,  
& gentium conversio. Hinc illa Christi  
vox apud Joan. 12. 13. Et ego si exaltatus  
fuerō à terra, omnia traham ad me ipsum.  
E Cruce pendens orbem totum ad se alli-  
cit, qui in throno gloriæ conspicuus vix  
aliquos ad se attraxerat? O admirabilis po-  
tentia Crucis! (Exclamat S. Leo ferm. 8. de  
passione) traxisti Domine omnia ad te, &  
cum expandiſſes manus tuas tota die ad po-  
pulum non credentem tibi, confundatæ maje-  
statis tuae ſenſum totus mundus accepit. In  
cujus rei argumentum, & ex Gentilibus  
iōi adstantibus multi cum Centurione Hi-  
spano ad Christum conversi, & ex Judæis  
millia millia, ut Glossa obseruat. De  
Christo cruci suffixo capiunt multi Eccle-  
ſiæ Patres illa Abacuc cap. 3. verba; Cor-  
nu in manibus ejus; ibi abscondita est forti-  
tudo ejus: Vatablus effert: Ibi fuit revelata,  
& detecta fortitudo ejus, quæ prius fue-  
rat abscondita. Quasi Dei fortitudo abscon-  
dita omnino fuerit, nec revelata, & detecta,  
usque ad crucis martyrium. Tunc immensa  
Dei potentia, & fortitudo eximia ma-  
nifestari caput, suaque exseruit vires? sed  
inquiero qua id ratione factum? Terrame  
ingenti terræmotu concutiens, laxa, &

*Elias sub  
crucis umbra  
mortem non  
timet.*

1434 Adde, ex Japoniis fidelibus quatuor  
millia ad mortem propter Christum sube-  
ndam ultrò se obtulisse ea ipsa die, qua pu-  
giles nostri martyrum Crucis pertulere. Un-  
de hoc, quæ, nisi à Cruce, qua inspecta offrunt.  
mors despici necessum fuit. Deterrebat olim  
Eliam mors à Jezabele inferenda ad eo ut per  
vaſtissimas ſolitudines cogeretur errare 3. Reg. 3. Reg. 19.  
19. Timuit ergo Elias, & furgens abiit. Acci-  
dit poſtea ut ad unius juniperi umbram fede-  
ret; & ſtati longè amendato mortis timo-  
re, mortem expeleret: Cumque veniſſet, &  
ſedet ſubter unam juniperum, petrīt anima  
ſue ut moreretur; & aut; ſufficit miki Domi-  
ne, tolle animam meam. Projectique ſe, &  
obdormivit in umbra juniperi. Quid hoc! Pau-  
lo ante mortem fugiebat, & modo ipsam vult  
oppere, & quaſi mortuus dormit? Quid  
novi accidit ſub illius arboris umbra? Argu-  
Ruper-  
tē respondet Rupertus lib. 5. in lib. Reg. cap.  
10. Confugit ad vivificum Crucis lignum. Il-  
lic amb̄ mortem, illic festinat conmoriri  
Christo. Si vel umbra Crucis Dominicæ tan-  
tos ingerit animos homini mortem expa-  
ſenti, ad mortem ſubeundam, ut ambiat  
mortem quaſi amatorios ludos, & festinet  
Christo conmori: cur demiror, tot Japonio-  
rum millia tantopere mortem in fidei cauſa  
expetivit, cum inſpicteret vexilla ipsa Crucis  
exaltata, & Martyres nostros Christo con-  
figuratos per eamē Crucis mortem? O ad-  
mirabilis potentia Crucis! Opportunè hic S. Leo.  
Bernardus in re perſimili, Epif. 109. Omnino  
refloruit, & nunc quaſi de novo lignum, in quo  
pependit Dominus gloriæ, qui mortuus est non  
tantum pro gente, ſed ut filios Dei, qui erant  
disperti, congregaret in unum. Ipſe colligit  
vos, qui diligit vos tanquam viscera ſua, tan-  
quam fructum pretiosissimum Crucis ſue. Vide  
ſuprā n. 1168.

1435 Admiratione digna noſtrorum Mart-  
yrum alacritas è Cruce pendentium: incre-  
dibile ipſorum gaudium de perpeditiōnibus.  
Sed quid mirum, cum alacritas in ſuffi-  
ndo fit Crucis fructus, à qua pendebant?  
Juxta fontem exultationis, & gaudi per-  
ſtabant Martyres nostri; cur non recre-  
rentur, & oblectarentur abundè? Hinc S. Bernard.  
Bernardus fer. 1. de S. Andrea, expendens  
hujus Apoſtoli alacritatem in ſubeundo Cru-  
cis martyrio, ſic opportunè: Quid ſibi vult  
hoc, aut unde tam nova latitia? Certe, &  
crux

erux preſiosa eſt, & Crux amari potest, &  
Crux habet exultationem. Ita eſt fratres mei:  
Si fuerit qui colligat, ſemper ligum Crucis  
vitam germinat, fructificat jucunditatem,  
oleum lœtitiae ſillat, balsamum ſudat ſpiri-  
tualium charifmatum. Et S. Hilarius Canon.  
28. in Matt. Sacramentum Crucis admixtum  
eſe gloria aeternitatis, dixit. Scimus ex Dani.  
3. tres illos inclitos juvenes Hebreos in fi-  
dei cauſa detruſos à Rege Babylonio in ar-  
dentem fornacem. Ipsi verò in flammam medio,  
mediisque flammis illæſi lœtiaſque

Tres nostri  
Martyres in  
tribus He-  
breis adole-  
ſcentibus  
adumbrati.  
Dani. 3.  
S. Amb.  
lib. 3. de  
Virgini.

Can. 5.

1436  
Job. 1.  
Origen.

Communis  
olim orandi  
habitus a-  
pud Hebreos  
in Crucis  
speciem.  
Cosmas  
Jero. An-  
dræs.  
P. Greſe.

S. Auguſt.  
S. Amb.  
P. Serari.

Bernard.

tibus belle adumbrati gaudent, exultant,  
exhilarantur inter Crucis ignominias & tor-  
menta.

1437 Præterea ut citius Martyres nostri Lanceis pe-  
animas efflarent, accedunt ad singulos Gaſta-  
dora trans-  
verberant, interim generofis Christi militi-  
uberum erat  
ad infar  
bus accensa divino amore jacula in cælum pro Ecclesiæ  
emittentibus. Sic mortem subiere, mortem novella la-  
autem Crucis, illico à morte ad cælum de-  
ducti; subinde promanante ex rupto utroque  
uniuſcuſque latere unda ſanguinis bina.  
Quid, quæ, haec in singulis Martyribus  
apera vulnera fum, niſi duo indulgentiſſi-  
mæ parentis ubera pro lacte ſanguinem e-  
mittentia ad nutrimentum, & incremen-  
tum Japoniæ Ecclesiæ adhuc adolescentis  
Ad hanc videntur ſpectare illa ſponsi ver-  
ba Canti. 7. 7. Statura tua affimilata eſt pal-  
ma, & ubera tua boſis. Symmachus vertit,  
Hec aetas tua, nempe florida, adolescentia,  
quam aſpicio, admiror, & laudo. S. Gre-  
gorius ibi: Potest per palmarum Crux Chriſti  
intelligi. Cui ſtatura ſponsa affimilatur, quia  
pro Chriſto mori non dubitat quisquis Chriſ-  
tum valde diligens dignè imitatur. Affimi-  
lantur etiam illius Ecclesiæ adolescentis ub-  
era grandioribus racemis, qui ſunt quaſi  
uiae mammæ, & buſta vocantur. Quod  
explicant communiter Patres de evange-  
licæ doctrinæ lacte, qua parvuli ad pieta-  
tem erudiuntur, & nutruntur. Certe Ja-  
poniæ Ecclesiæ aetas florida, ſeu adoles-  
centia apparet in noſtris Martyribus Cru-  
ci ſuffixis, ad instar palmæ. Verè illorum  
ſtatuaræ ſimiles eſſe dicuntur palmæ Crucis,  
à qua pendent ipſi, configurati expreſſe  
Chriſto cruciſſo, & Martyrum primicerio  
per Societatem paſſionem, & exceptam re  
ipſa mortem Crucis. Apparent illorum ub-  
era racemis uarvarum aeftu calamitatum jam  
maturis perquam ſimilia; cum ad ubera  
oſtendunt patentia vulnera bina, vinum  
ſanguinis generofum pro lacte ſubmini-  
ſtrantia. Veriſima haec practicæ doctrinæ  
evangelicæ ubera ad Ecclesiæ illius adhuc  
tenellæ perfectam iſtitutionem. Et quid  
potius darent botri illi gravi pondere com-  
preſſi in torculari Crucis, niſi rubrum mu-  
ſtum, cruentum maximè rubrum ex hianti-  
bus pectoris vulneribus, quaſi ex maternis  
uberibus, profluente? Horum materno-  
rum uberum ſuavitate allecti innumerū ex  
infidelibus, ad Christum traduciſſunt: &  
Christianorum plurimi eo practicæ doctri-  
nae vino enutriti per tres integros menſes, qui-  
bus Martyrum corpora eſſe crucibus penden-  
tia dicuntur perdurafſe, ad eam pervenere  
ſapienſiam, magnas, & excelfas cogitationes,  
rerumque omnium defiſientiam ut tormenta  
quevis, & mortem ipſam, pro Christo  
ſubire non dubitaverint. Sit proinde novel-  
la illius Ecclesiæ vox, quam audis Cantic. 8.  
8. ubi adolescentulæ introducuntur ſollici-  
tate de tenellæ Sunamitidis ubera non ha-  
bentis constantia; quam expugnare tenta-  
bant adulteri ethnicæ. Quærerant ſubſidium  
aliquid, quo novæ nuptæ pectus contra  
hoſtium machinas muniretur. Ad quod  
ipſa: Ego murus, & ubera mea ſicut turreſ, Can. 8.  
ex quo facta ſum coram eo quaſi pacem re-  
periens. Soror haec, junior & tenella fit  
Japonica Ecclesiæ, de qua Romana senior  
ſoror

## C A P U T III.

Jesuitarum prædicationi, Duce S. Francisco Xaverio, deferendi omnes Japonicorum Martyrum triumphi.

soror sollicitabatur vehementer, verita ne constantia illi deesset ad retinendam fidem, saeviente persecutione; aut desiderarentur Evangelii ministri, quorum doctrinæ, & boni exempli uberibus lactaretur. Respondet ipsa, se murum esse, qui vim hostilem repellat; & uberibus vallatum esse, ut turribus, quæ nutrimento ei sint, & munitio. Certè muri illius sororculæ Ecclesiae, Martyres nostri sunt: ubera autem turgentia habet, id est, vulnera in pectore Martyrum singulorum gemina, indomitæ cujusdam constantiae signa, quæ præsidio illi sunt, & nutritioni. Vide dicta superius n. 279.

*Alia pro his  
Martyribus  
elogia indi-  
cantur.  
Genef.*

1439 Denique observo, singulatim in hos Martyres cadere ea, quæ num. 1399. & sequentibus expendimus; ubi efficiebamus viros Jesuitas filios esse crucis: virtus enim hujus Dominicæ arboris nostram obumbravit Societatem, ut tam numerosam ederer sobolem ad imaginem, & similitudinem Crucis, seu Crucifixi. Quod maximopere splendet in iis Jefu sociis, qui martyrum Crucis subiere; Crux quippe eos reparturivit ad gloriam, quos antea parturierat ad gratiam. Quò spe-  
*Christus fi-  
lius Crucis.*

*Pf. 28. 6.*

*Geneb.*

*S. August.  
S. Ambr.*

*Crux glorio-  
sa, & im-  
mortales  
Martyres ca-  
lo peperit.*

*S. Petr.  
Dam.*

1440 Quid diffiteatur? Nonne Xaverius, quem cæteri Jesuitæ ducem habuere, in vastissimis illis Japoniorum regionibus magnus Evangelii præcœ, Gentium Doctor, Orientalis solis sol longè splendor? Nonne egregius hic vir immensa laborum Iliade sibi à Deo imposta, Japonios ipse primus adiit, ex quibus propemodum infinitos ab Satanae servitute ad Christi fidem, obsequiisque traduxit? Nonne ipse eximio sanctitatis suæ splendore, præcellenti doctrina, Apostolicis charismatibus signis, & prodigiis, saepè sæpius ab eo patratis, Evangelio ibidem fidem adstruxit? Ipse profecto iis, quos Christo pepererat, animos addidit ad omne periculum, ac damnationem pro Christiana fide subeundam. Copiosæ ergo Martyrum segetis, quam Japonica Ecclesia tulit hactenus, ferique in dies, saeviente persecutione, ipse procul dubio primus sementem fecit, feceruntque viri Jesuitæ Elogii hujus optimum fideijsu-forem accipe Pontificem Maximum Urbanum VIII. in Bulla Canonizationis S. Francisci Xaverii. Multa centena hominum millia, qui in tenebris, & in regione umbra mortis ambulabant, ad cognitionem veræ lucis perduxit. Nam præter Indos, Brachmanes, & Malabares, ipse primus Paravasi, Malais, Lais, Acanis, Mindanais, Xaverius Malacensibus, & Japonibus Evangelum primus Christi annunciatuerat; multique illarum nationum Reges, & magni Principes ingenti cum fidei nostre emolumento, suavi Christi iugis colla subdidierant. Subinfert Magnus Pontifex iure merito, quod nos dedicebamus: Cum ei benedictionem Patriarchæ Abrabæ Dominus spiritualiter elargitus es-  
*Iaponibus &  
alii Evan-  
gelium an-  
nunciavit.*

1441 Hoc igitur posito; et si in gratiam hujus sanctissimi viri, & sociorum ejus, multa ex inspiratis litteris testimonia, imò & vaticinia non obscura admodum, possem adferre; illud unum ex Vate Isaia expendo & Nobile Isaia illustro. Ita ille cap. 61. 3. Vocabuntur in ea vaticini-  
*Isai. 61. 3.*

fortes justitiae, plantatio Domini ad glorifi-  
cationem. Et adiscabunt deferta à sæculis, &  
ruinas antiquas exigent &c. Et slabunt alieni, & pascent pecora vestra, &c. Vos autem

Sacer-

Sacerdotes Dei vocabimini: ministri Dei nostri, dicetur vobis: fortitudinem Gentium comedetis, & in gloria eorum superbietis. Sermo est litterarius de augusto Incarnationis mysterio, de Christi in mundum legatione, missione, & prædicatione præstata non per se dumtaxat, sed per Apostolos suos, viroisque Apostolicos. Quorum opera judicabit in nationibus (id est, Ps. 106. 21. nations) implebit ruinas (evercio poplorum idola colentium perfecta fuit, & planè abundans) conquisabit capita in terra multorum debellavit Gentiles, & misit sub jugum Evangelii suum) De torrente in via bibet, properea exaltabit caput. Ita robuste judicabit nationes, eas ad fidem Christianam traducendo, ut earum pars magna sanguinem pro Christo fuderit, & mortem subierit, & fatus Martyrum crux adeo copiosus fuit, ut eo exstatiaturum se dicat Christus Dominus, & exaltatum honorificissimum. Hujus mystica: vindictæ, & stragis Christo perquam gloriæ milites validissimi, & fortissimi sunt Apostoli, & Apostolorum sceltores. Quibus ea propter gladius spiritus, quod est Verbum Dei tradi-  
*Ad Eph.  
6. 17.*

*Isai. 7. 14.*

Isai. 62. 4.

Montan.

Pagni.

Vaticinium membrorum expenditur.

Isai. 60.

Pagni.

Vatab.

Forer.

Fortes justitiae Xaverius & socii à quibus fida idolatriæ strages penitentes.

Isai. 51.

Isai. 18.

Isai. 19.

Isai. 20.

Isai. 21.

Isai. 22.

Isai. 23.

Isai. 24.

Isai. 25.

Isai. 26.

Isai. 27.

Isai. 28.

Isai. 29.

Isai. 30.

Isai. 31.

Isai. 32.

Isai. 33.

Isai. 34.

Isai. 35.

Isai. 36.

Isai. 37.

Isai. 38.

Isai. 39.

Isai. 40.

Isai. 41.

Isai. 42.

Isai. 43.

Isai. 44.

Isai. 45.

Isai. 46.

Isai. 47.

Isai. 48.

Isai. 49.

Isai. 50.

Isai. 51.

Isai. 52.

Isai. 53.

Isai. 54.

Isai. 55.

Isai. 56.

Isai. 57.

Isai. 58.

Isai. 59.

Isai. 60.

Isai. 61.

Isai. 62.

Isai. 63.

Isai. 64.

Isai. 65.

Isai. 66.

Isai. 67.

Isai. 68.

Isai. 69.

Isai. 70.

Isai. 71.

Isai. 72.

Isai. 73.

Isai. 74.

Isai. 75.

Isai. 76.

Isai. 77.

Isai. 78.

Isai. 79.

Isai. 80.

Isai. 81.

Isai. 82.

Isai. 83.